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ÚVOD

Jako umělkyně - hudebnice, která se pohybuje v kulturní oblasti, dostávám se denně do

styku s kulturní činností (svojí i svých kolegů umělců), která se nám zdá běžnou

součástí života, prací jako každá jiná, v podstatě rutinou. Často si neuvědomujeme, že

v rámci každodenní koncertní činnosti vytváříme umělecké výkony, které, ač je

opakujeme každý den (např. představení v divadle), jsou při každém svém provedení

osobité a jsou v podstatě nezopakovatelné. Jejich jedinečnost, která je způsobena

především tvůrčími schopnostmi umělců, je pak důvodem k tomu, aby se ke každému

uměleckému výkonu vztahovala i specifická práva, kterým je přiznávána právní

ochrana. Tato skutečnost je však pro mnoho hudebníků – právních laiků příliš vzdálená,

a ačkoliv mají určité povědomí o tom, že by jejich umělecké výkony měly být nějakým

způsobem zákonně chráněny, podstatu právní ochrany ani její prostředky neznají a

v dané problematice se neorientují. Proto jsem si dala za cíl o uměleckém výkonu,

výkonném umělci a jejich právní ochraně pojednat. Chci se totiž v budoucnu této

problematice profesně věnovat, protože je to přesně ta oblast, ve které se dají skloubit

hudební zkušenosti a právní vzdělání dohromady, a jako taková vyhovuje mým

profesním představám v budoucnu. Chtěla bych využít zkušeností, které mám jako

houslistka a ředitelka komorního orchestru, a při tom zužitkovat právnické vzdělání, a

pomoci jak sobě, tak i dalším výkonným umělcům s ochranou jejich práv. Zároveň

doufám, že moje práce bude vodítkem pro ty, kteří si chtějí tuto problematiku sami

nastudovat, a poskytne jim přehledný, srozumitelný výklad a praktický návod, jak se

v ní pohybovat.

Moje práce nese název umělecký výkon a jeho autorskoprávní ochrana. Stejně často

jako pojem „umělecký výkon“ se v ní vyskytuje i pojem „výkonný umělec“. Oba tyto

pojmy spolu nerozlučně souvisejí, neboť není uměleckého výkonu bez výkonného

umělce. Je tedy dobré si uvědomit (hlavně ve třetí části práce), že co bude řečeno o

výkonném umělci, platí stejně tak o uměleckém výkonu, a naopak. Častěji se totiž

v literatuře hovoří o právech výkonného umělce než o právech k uměleckému výkonu.

V dalším výkladu budou tyto pojmy používány promiscue.

7

Diplomová práce je rozdělena do tří částí. V té první se věnuji pramenům práva, které

upravují umělecký výkon. Druhá část je věnována samotnému uměleckému výkonu a

výkonnému umělci, který jej vytvořil. Vymezuji pojem a podstatu uměleckého výkonu,

jeho vytvoření, druhy a konečně zastoupení výkonného umělce. Třetí část práce je

nejrozsáhlejší a je věnována právům výkonného umělce se vším, co k nim náleží. Po

charakteristice a zařazení práv k uměleckému výkonu se zabývám jejich obsahem a

možným omezením. Dále rozebírám problematiku licenční smlouvy a smlouvy o

vytvoření uměleckého výkonu; v této souvislosti nemohu nezmínit zaměstnanecký

výkon. Ochrana práv výkonného umělce je rozebírána především z autorskoprávní

stránky a na závěr poskytuji stručný výklad o kolektivní správě práv výkonného umělce.

V průběhu výkladu se budu snažit o komparativní srovnání ochrany autorského díla a

uměleckého výkonu. Často budu zmiňovat autorský zákon č. 121/2000 Sb., proto budu

pro jeho označení používat i zkratku AZ. Další zkratky jsou použity pro zákon

č. 40/1964 Sb., občanský zákoník – ObčZ, zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník –

ObchZ a zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád – OSŘ.
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I. PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY

Dříve než přikročím k samotnému výkladu pojmu umělecký výkon, chci poskytnout

přehled pramenů právní úpravy uměleckého výkonu a práv, která s ním souvisejí.

Prameny práva jsou takové formy, které jsou státem uznány. Obsahují normy chování,

jimž dávají charakter práva. Prameny práva jsou nadány různou právní silou. Všeobecně

platí, že předpis nižší právní síly musí být v souladu s předpisy vyšší právní síly. Ve

výkladu proto řadím prameny podle jejich právní síly, i když nejdůležitějším předpisem

pro oblast autorského práva je autorský zákon.

1. Ústavní základy

Pro každou právní oblast a ji upravující předpisy jsou neopomenutelným základem a

pramenem nejvyšší právní síly tzv. ústavní předpisy, z nich především Ústava České

republiky a Listina základních práv a svobod.1 Listina práv a svobod upravuje základní

lidská práva a svobody, politická práva, práva národnostních a etnických menšin, právo

na soudní a jinou právní ochranu a konečně hospodářská, sociální a kulturní práva, pod

která podřazuje i práva k výsledkům tvůrčí činnosti. V čl. 34 hlavy čtvrté Listiny totiž

stanoví, že práva k výsledkům tvůrčí duševní činnosti jsou chráněna zákonem. Tato

práva blíže nespecifikuje, ponechává to zákonu; význam tohoto ustanovení však tkví

v tom, že práva k výsledkům tvůrčí činnosti (mezi nimi i práva výkonného umělce) jsou

ústavodárcem považována za základní práva lidská a občanská a je stanoveno, že mají

být chráněna zákonem.2 Takovým zákonem je autorský zákon č. 121/2000 Sb., který

ústavní základ dále rozvádí a poskytuje výsledkům tvůrčí činnosti ochranu.

Výsledky k tvůrčí duševní činnosti, zahrnující umělecké výkony, jsou předmětem

duševního vlastnictví. Vlastnictví obecně je chráněno ve čl. 11 Listiny, kde se mimo

1 Ústava České republiky, schválená 16. 12. 1992, platná od 28. 12. 1992, účinná od 1. 1. 1993 a
publikovaná ve Sbírce zákonů pod č. 1/1993 Sb.; Listina základních práv a svobod, schválená Federálním
shromážděním ČSFR 9. 1. 1991, platná i účinná od 8. 2. 1991, znovu vyhlášená usnesením předsednictva
ČNR z 16. 12. 1992 jako součást ústavního pořádku ČR a publikovaná ve Sbírce zákonů pod
č. 2/1993 Sb.
2 K tomu podrobněji PAVLÍČEK, V. a kol: Ústava a ústavní řád České republiky. 2. díl. 2. doplněné a
podstatně rozšířené vydání. Praha: Linde, 2002. str. 279.
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jiné stanoví, že každý má právo vlastnit majetek. Tento článek se z ústavního pohledu

vztahuje i na duševní vlastnictví.3

2. Mezinárodní úprava

Z čl. 1 odst. 2 Ústavy vyplývá povinnost České republiky plnit závazky, které vyplývají

z mezinárodních smluv, jichž je stranou. Zároveň jsou podle čl. 10 Ústavy součástí

právního řádu vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal Parlament

souhlas a jimiž je Česká republika vázána; stanoví-li mezinárodní smlouva něco jiného

než zákon, použije se mezinárodní smlouva.

V autorskoprávní oblasti je nejdůležitějším a základním dokumentem mezinárodního

významu Bernská úmluva, které se Česká republika účastní od roku 1921 (vyhl.

č. 401/1921 Sb.), pařížským zněním je vázána od 11. 4. 1980 (vyhl. č. 133/1980 Sb., ve

znění vyhl. č. 19/01985 Sb.). Bernská úmluva je spravována Světovou organizací

duševního vlastnictví (dále jen WIPO), dále organizací UNESCO a Mezinárodním

úřadem práce. Nejdůležitějším článkem této úmluvy je čl. 5, kde je pro členské státy

stanovena tzv. zásada minimální ochrany, tedy povinnost chránit autorská práva alespoň

na minimální úrovni, která je v úmluvě zakotvená. Dalšími zásadami, které Bernská

úmluva zakotvuje, jsou zásada teritoriality, zásada asimilace, zásada kompatibility a

zásada jednomyslnosti.

Z historického hlediska je významným předpisem je Všeobecná úmluva o právu

autorském uzavřená v Ženevě 6. 9. 1952, revidovaná v Paříži 24. 7. 1971, která nabyla

účinnosti 16. 9. 1955. K jejímu uzavření došlo pod dohledem UNESCO a Česká

republika se jí účastní od 6. 1. 1960 (vyhl. č. 2/1960 Sb., ve znění úředního sdělení č.


[…]


svých práv licenční smlouvou nikomu neposkytl. Oprávněně se domnívám, že pokud by

se takového postupu domáhal, mohl by se nanejvýše obávat toho, že ho příště na

natáčení „již nepozvou“. Přitom zůstává otázkou, kdo je skutečným příjemcem odměn,

které plynou z užití uměleckých výkonů vytvořených ve studiu. Jsem si vědoma toho,

že tato otázka není pouze problémem právní úpravy, ale i celkového společenského

pohledu na výkonné umělce, kteří jsou často považováni za „dělníky“, jejichž práva

není třeba respektovat.

Přesto však věřím, že na práva výkonného umělce bude v budoucnu kladen větší důraz,

ať už dodržováním formálních podmínek při poskytování licence, nebo lepším

finančním ohodnocením výkonných umělců – profesionálů.
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ENGLISH SUMMARY

Art Performance and Its Copyright Protection

The main goal of my thesis is to describe and explain the fundamental principles on

which is based the copyright protection of art performance. My paper is divided into

three parts, namely, The Sources of law, Art performance, and The Performer`s rights to

his art performance.

1. Sources of Law

The basic legislation is the Constitution of the Czech Republic, which considers the

rights to the results of intellectual creative activity as fundamental human rights.

International treaties, binding on the Czech Republic, are also very important. The

performer`s rights are regulated especially by The Rome Convention for the Protection

of Performers, Producers of Phonograms and Broadcasting Organisations (1961). The

Czech Republic, as any other member of the European Union, has to comply with

European legislation, especially European directives. This condition is met by the

Copyright Act – No. 121/2000 Sb. (Collection of Laws), as amended, which regulates

the copyright and related rights. The performer`s right is very close to copyright, that is

why many provisions concerning the work and copyright is applied – mutatis mutandis

– to the performer and his performance.

2. Art Performance

The art performance comes into existence upon performing the work of art. Works of

art include copyright literary, music, dramatic, choreographic and pantomime works.

The person, who performs the work of art and creates the artistic performance, is the

performer, e.g. actor, musician, dancer, conductor, director. All these performers have

some special art capability and creative potential necessary to give life to art works.

Therefore their performances are distinguished, unique and unrepeatable and the

performers have a justifiable interest in the legal protection of their individual

interpretation. In addition, circus, variety performances and expressions of folklore are

also protected.
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3. Performer`s Rights to His Art Performance

Performer`s rights are the type of intellectual property rights stipulated in The

Convention Establishing the World Intellectual Property Organization. Performer`s

rights are divided into two groups: moral rights and exclusive economic rights.

Performer`s moral rights include the right to make decisions on making public his

artistic performance, the right to make decisions on presentation of his name (the right

to decide whether and how the name of the soloist, conductor, choirmaster or the theatre

director is to be presented when their performances are made public and further

exploited), the right of integrity of performance (this right prevents modifications to

performances which present the performers in an unfavorable light), the right of the

attribution of performership. These rights could not be transferred and they last until the

death of the performer.

The right to use the performance and the right to grant the authorisation to exercise this

right to another person by contract are the most important property rights. The right to

use an artistic performance contains the right to broadcast and otherwise communicate

the live performance to the public, the right to make a recording of the live

performance, the right to reproduce the recorded performance, the right to distribute the

reproduction of the recorded performance, the right to rent copies of the recorded

performance, the right to lend copies of the recorded performance, the right to

communicate the recorded performance to the public. Performers are provided with the

rights to prevent recording, broadcasting and communication to the public of their live

performance without their consent, and the right to prevent reproduction of recordings

of their performances under certain circumstances. Performers’ reproduction and

communication rights cannot be bought, sold or transferred. The term of protection of

property rights is 50 years from the creation of the performance. However, where a

recording of such a performance is made public during this period, the rights of the

performer shall not expire until 50 years from the time when such a recording was made

public.

Performer`s rights shall be restricted only in special cases specified in the Copyright Act

and these restrictions shall not conflict with the normal exploitation of the performance
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and shall not unreasonably prejudice the legitimate interests of the performer. The

performance can be used without a performer`s consent only in the cases of free uses

and statutory licences, such as the following: quotations, official and reporting licences,

library licence, licence for disabled, licence for temporary reproductions, licence for

social facilities, use of performance as a part of civil and religious ceremonies or as a

part of official events organised by public authorities or during school performances,

use of school performance or incidental use of performance.

The performer could grant authorisation to another person to exercise the right to use

the performance (a licence) in specific ways or in all ways of use to limited or unlimited

extent through a licence agreement. The person who gets the licence (licensee) ought to

remunerate the performer. If the licence is granted as an exclusive licence, the

agreement must be in writing.

The performer`s economic rights to a performance created in the course of his

employment shall be exercised by the employer – unless agreed otherwise.

The performer is protected against the infringement or threat of infringement of his

rights primarily by the Copyright Act. He can claim the following: the recognition of his

performership, the prohibition of the interference with his right, the disclosure of details

concerning the way and extent of unauthorised use, remedying the consequences of the

infringement of his right and adequate satisfaction such as apology or pecuniary

satisfaction. Moreover, his claims for damages and unjust enrichment remain

unaffected.

Some of the performer`s economic rights could be subject of collective rights

management. The purpose of collective management of rights is to ensure collective

exercise and collective protection of performer`s economic rights and to make the

performances available to the public. The collective management of performer`s rights

is exercised by INTERGRAM (Independent association of executive artists and

producers of sound-tracks and videos). The rights which are subject of compulsory

collective rights management are the right to remuneration for the use of a performance

recorded on phonogram published for commercial purposes by broadcasting, the right to

remuneration for the making of a reproduction for personal use, the right to
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remuneration for the rental of the copy of the recorded performance and the right to use

the performance by cable retransmission. Fees are collected by the collective manager –

INTERGRAM and distributed among the performers according to its accounting rules.
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