**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

**POSUDEK
OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Diplomantka: Michaela Ericssonová
Název práce: Umělecký výkon a jeho autorskoprávní ochrana
Rok odevzdání práce: 2010
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Práce se zabývá jedním ze základních témat autorského práva, a to uměleckým výkonem a jeho ochranou. Skutečnost, že jde o základní téma, nečiní téma, potažmo práci méně zajímavými; zpracování je podloženo i věcnými znalostmi oboru a reflektuje určitou poptávku umělců po informacích.
Rozsah práce: 96 stran včetně titulní strany, prohlášení, obsahu, anglického shrnutí a seznamu literatury a jiných pramenů
Obsah práce: Práce se člení na Obsah, Úvod, I. Prameny právní úpravy, II. Umělecký výkon, III. Práva výkonného umělce, Závěr, Seznam použité literatury a pramenů, English summary, Klíčová slova – Key words. Kapitoly jsou dále členěny. Těžiště práce je v kapitolách II. a III.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Práce zdárně usiluje o podání komplexního výkladu úpravy ochrany uměleckého výkonu a jeho původce – výkonného umělce, a to zejména čtenáři z řad právě výkonných umělců. Tomuto cíli autorka podrobuje jazyk práce, nečiní tak však na úkor odbornosti a hloubky zpracování, nýbrž je ve prospěch srozumitelnosti. V práci se snaží postihovat nejen základní obecné otázky, ale i aktuální problémy, zejména neoprávněná užití uměleckých výkonů, faktickým postavením umělců coby slabší smluvní strany. Autorka do práce promítá závěry nauky i judikaturu, avšak nepřejímá je mechanicky a nekriticky, nýbrž k nim vyslovuje i – argumentačně podložený - vlastní názor. Diplomantka bez jakýchkoli pochybností prokázala při zpracování tématu nezbytnou míru teoretických právních znalostí a samostatnosti vyžadované pro dosažení cíle práce.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Autorka použila vědeckou metodu popisnou, dále analytickou a komparativní. Práce s literaturou i poznámkový aparát jsou vyhovující. Členění je v zásadě logické, byť obsah kapitoly III. by mohl být rozdělen do více částí.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a je způsobilá obhajoby. Lze konstatovat, že práci lze užít jako zásadní část práce rigorózní.
Zadání k zodpovězení při obhajobě: Stručně - ve vazbě na ochranu práv výkonných umělců - pojednejte o problematice „kluby vlastníků CD“, a to vč. známé judikatury.
Navržený klasifikační stupeň: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou výborně.
Praha dne 21. 5. 2010

JUDr. Irena Holcová
oponent diplomové práce